Establiren e ordenaren que nengun revenedor ne revenedriu no gos comprar mani<sup>66v</sup>festament ni amaguada en tot lo dia del digous dins lo mercat ni de fora per la orta gallines, polls, oques, capons, ànedes, ous o alguna altra volateria, ne alls ne cebes, e qui contra farà perda ço que comprat aurà e paguarà per pena V sous per quantes veguades contra farà, de les quals penes serà lo terç del senyor rey, e lo terç del comú de la dita ciutat e lo terç del acusador.

76.

PRIVILEGI DE LA ALQUENA

*Nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Corsice, comesque Barchinone, adtenta hac intellecta supplicacione nobis oblata ex parte laborator[um] alquene regni Valencie super eo quod inter eos et mercatores ementes dictam alquenam fuerat exorta materia questionis, et specialiter racione cuiusdam statuti et ordinacionis domini Petri felicitis recordacionis regis Aragonum, patris nostri, in qua continetur quod in effulla dicte alquene fieri poterat incamaramentum maximum, ita quod ius molendi<sup>9</sup> antea vel post res alie mi[s]cebantur mercatoribus discentibus quod granum et flores ipsius alquene debe[b]ant separari ab ipsa alquena, laboratoribus contra aserentibus dictum granum et flores non facere incamaramentum cum non essent res alie ab alquena, imo erant de ipsa alquena, fuit a nobis petitum dubitacionem huius modi declarari, unde visso statuto et ordenacione predictis, de consilio nostri nostri consilii sic duximus declarandum quod propter dictum granum aut flores <sup>67r</sup> alquene non potest dici quod fiat incamaramentum in ipsa alquena nec in petra<sup>10</sup> infringi videtur in aliquo dicti patris nostri constitucio et statum. Mandamus igitur universis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris [quod] predictam declaracionem nostram firmam habeant et observent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari. Datum Exative, XVI<sup>o</sup> kalendas febroarii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>.*

¶ <sup>9</sup> Hauria de dir «in molendo».

¶ <sup>10</sup> Hauria de dir «propterea».

77.

QUE NENGUN CARNINÇER NO GOS SCORCHAR LO CAP DEL MOLTÓ

Ítem, stabliren e ordenaren que null carniçer no gos escorxar cap de moltó en tot ni en partida per vendre sots pena de III sous, dels quals haja lo senyor rey lo terç e lo terç lo mudaçaff, e lo terç lo acusador.

78.

QUE NENGUN CARNINÇER NO GOS ESCORCHAR CARN MORTEÿNA DINS LA CARNINÇERIA

Ítem, establiren e ordenaren que nengun carnincer no gos matar ni escorchar bèstia morteÿna o que sia morta per si mateixa o spenada, ni nulla bèstia malaltiça ni tallar ni pessar ni vendre aquí de les dites carns sinó de fora la carniçeria o en la taula assignada ha carns rafalines, sots pena de XX sous paguadors segons que en pròxime capítol és contengut.